Câmara Municipal de Itatiba

LEI N° 4.197, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009.

"Dispõe sobre a concessão de licença-maternidade
A empregada pública municipal pelo prazo dê cento
e oitenta dias."

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de
São Paulo; David Bueno, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que, conforme a aprovação em Plenário, na 22a Sessão
Extraordinária, realizada no dia 18 de agosto de 2009, e a sanção tácita do Sr.
Prefeito Municipal, PROMULGA a presente Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
licença-maternidade à empregada pública municipal, efetiva ou comissionada, do
Poder Executivo ou do Poder Legislativo Municipal, pelo prazo de 180 (cento e
oitenta) dias.

Art. 2° - A licença-maternidade de que trata esta Lei será remunerada
da seguinte forma:

I — 120 (cento e vinte) dias, pelo Regime Geral da Previdência Social;

II — 60 (sessenta) dias consecutivos, com remuneração integral paga
pelo Poder Executivo municipal.

Art. 3° - A empregada pública gestante formulará requerimento da
licença a partir do segundo mês de gravidez, acompanhado de atestado médico.

Art. 4° - Esta Lei aplicar-se-á às empregadas públicas municipais que
se encontram no curso da licença-maternidade previdenciária ata de sua
publicação, independentemente do previsto no artigo 3°.

0-Fax:(11)4524-9601 Rua Romeu Augusto Rela, 1100 - Bairro do Engenho - CEP: 13255-360 - ITA IBNSP— Fon

ITATIBA, em. 2,1 de serem

Câmara Municipal de ltatiba

1111 11111 1 111

Art. 5° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
vigência até que sobrevenha legislação federal que disponha sobre a matéria.

Registrada, Pu 	fixada na Secretaria da 	unicipal de Itatiba em
vinte e um de 	o de dois mil e nove.

Rua Romeu Augusto Rela, 1100 - Bairro do Engenho - CEP: 13255-360 - ITATIBA/SP — Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11)‘.4524-9601

	Page 1
	Page 2